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1比 并列,靠近 比较,相比 及，等到 

其两膝相比者 比吾相邻之死则已后矣 比其反也，则冻馁其妻子 

2鄙 鄙陋,目光短浅 边疆，边远的地方 

肉食者鄙,未能远谋 蜀之鄙有二僧 
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3 兵 兵器,武器 兵士 军队 

今南方已定,兵甲已足 一老河兵闻之  

4 病 疾病,生病 疲劳,困苦不堪 辱，耻辱 毛病，缺点 

未果,寻病终 向吾不为斯役,则久已病矣 寡人反取病焉  

5察 观察 识别 明察,细究  

小大之狱,虽不能察,必以情 以咨诹善道,察纳雅言 而以察吾柑 

6 彻 穿透，贯通  

日光下彻,影布石上 小石潭记  

7 乘 坐,驾(战车) 趁著,引申为"冒著" 量词sheng  

公与之乘 自京师乘风雪,历齐河,长清 车六七百乘 

8从 跟从,跟随 顺从,听从 

可以一战.战则请从 小惠未徧,民弗从也 从先人还家 一狼仍从 

从小丘西行百二十步 

9 当 对著,面对 在,正在 占著,把著 应当 (dàng)相抵,当作 

僻不当道者,皆不及往 当其南北分者,古长城者 

当奖率三军,北定中原 募有能捕之者,当其租入 

10道 路,途 思想,道理,主张 道义 说,谈论  

先帝创业未半而中道崩殂 以咨诹善道,察纳雅言  

不足为外人道也 伐无道，诛暴秦 

11 得 得到,获得,找到， 领会 收获，心得 能够,可以  

然得而腊之以为饵 或得日或否,绛皓驳色 

以俟夫观人风者得焉 林尽水源,便得一山 吾不得而见之矣 

12 定 安定,稳定 平定  

今南方已定,兵甲已足 当奖率三军,北定中原 

13伐 砍伐 进攻,征伐 

 

 

伐竹取道,下见小潭 十年春,齐师伐我 
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14 犯 侵犯 触犯,冒犯 冒著 

至於亚夫,可得而犯耶 若有作奸犯科及为忠善者 

盖一岁之犯死者二焉 周亚夫军细柳 

15 方 方形 方圆,周围 地域,区域 

石苍黑色,多平方,少圜 太行,王屋二山,方七百里 今南方已定,兵甲已足 

 

 

16奉 承受,接受 奉命於危难之间 

17负 背,以背载物 辜负 

苍山负雪,明烛天南 命夸娥氏二子负二山 师略施小技，此来为不负也 

18 赋 徵收,敛取 赋税 一种文体 

岁赋其二 未若复吾赋不幸之甚也  

19覆 覆盖 颠覆,灭亡 

中轩敞者为舱,篛篷覆之 后值倾覆 

20更 更换,轮换 又，另，还  

更若役,复若赋,则何如 更有小说家言，各种传奇恶曲 

21故 缘故,原因 故意,特意 所以，因此 旧的，原来 

既克,公问其故 桓侯故使人问之 而两狼之并驱如故 故克之 

22 顾 看望,拜访 回头看，看见，环顾  

三顾臣於草庐之中 顾野有麦场 王顾左右而言他 

23 观 看,观赏 观察,考察 景物，景象 

启窗而观,雕栏相望焉 曰"姑俟异日观"云尔 以俟夫观人风者得焉 

此则岳阳楼之大观也 由此观之，王之蔽甚矣 

24 归 返回,归来 归还 归属，归依 

归而形诸梦 而其归书也必速 微斯人，吾谁与归？ 

25 好 喜欢,爱好 

余幼好书,家贫难致 医之好治不病以为功 有好事者船载以入 

26号 大叫,呼啸 大声哭 命令，号令 称号，取名号 
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阴风怒号,浊浪排空 号呼而转徙,饥渴而顿踣 故自号曰醉翁也 

27 还 返回 同"旋",回转,掉转 交还，归还 

便要还家,设酒杀鸡作食 兴复汉室,还於旧都 扁鹊望桓侯而还走 

28 惠 恩惠,给人以好处 小惠未徧,民弗从也 

29 及 赶得上 至,到 趁著,等到��时 如，比得上 和，以及  

僻不当道者,皆不及往 及郡下,诣太守 及既上,苍山负雪,明烛天南 

君美甚，徐公何能及君也 各种传奇恶曲，及打油诗词 

30 极 极点,尽头 到极点（直达） 很，非常 

极天云一线异色 渔歌互答，此乐何极 初极狭，才通人 

31 计 计算,计量 统计,汇总 谋划，盘算 计谋，策略，诡计 

而计其长曾不赢寸 则汉室之隆,可计日而待也 通计一舟,为人五 

卒见使于一鼠，堕此虫之计中 虎因喜，计之曰 

32 加 超过,虚夸,以少报多 牺牲玉帛,弗敢加也,必以信 

33假 借,借来 假装 

非夫人之物而强假焉 乃悟前狼假寐 

34间 间隙,中间,期间 隔开,间断 参与 间或，偶尔 

受任於败军之际,奉命於危难之间 王梦见一儿,眉间广尺 

遂与外人间隔 肉食者谋之,又何间焉 数月之后，时时而间进 

35 简 挑选,选择 盖简桃核修狭者为之 是以先帝简拔以遗陛下 

36 见 看见 往见,拜见,参见 表被动，通“现”，出现 

下见小潭,水尤清洌 扁鹊见蔡桓公 卒见使于一鼠 读书千遍，其义自见 

37 节 气节 此悉贞良死节之臣 

38 竭 竭尽,尽力做某事 枯竭,完 

殚其地之出,竭其庐之入 彼竭我盈,故克之 

39 尽 完,没有了 (过完) (毫无保留) 全，全部，都 

林尽水源,便得一山 以尽吾齿 至於斟酌损益,进尽忠言 尽信书，不如无书40 进 先前,前进,上进 进献,献上
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到朝廷做官 

惟希望也故进取 至於斟酌损益,进尽忠言 是进亦忧，退亦忧少年 

41 居 居住 处于，处在 停留 在时间词前,过了 

 

 

自吾氏三世居是乡 佛印居右,鲁直居左 居十日,扁鹊复见 不可久居42 举 提拔,举荐 全 抬起，举起 兴起，发动 

是以众议举宠为督 使举国之少年而果为少年也 

举烛而索，中有死鼠 今亡亦死，举大计亦死 

43 具 具备,具有 全部 器械，用具 才能，才干 

罔不因势象形,各具情态 此人一一为具言所闻 

仲永生五年，未尝识书具 恍恍乎干城之具也 

44 聚 征集 太医以王命聚之 

45苦 愁苦,被某事某物所苦 何苦而不平 

46 类 类似,相像 类推，类比 

今黄生贫类予,其借书亦类予 佛印绝类弥勒 

义不杀少而杀众，不可谓知类 

47 良 精良,美好 贤善,贤良 

有良田美池桑竹之属 此皆良实,志虑忠纯 

48 临 面对,对着 靠近 正当,将要 来到，至 

今当远离,临表涕零,不知所言 把酒临风,其喜洋洋者矣 

沧州南一寺临河干 故临崩寄臣以大事也 临溪而渔 

49 虑 思想,心思 顾虑,担心 考虑 

必虑人逼取,而惴惴焉摩玩之不已 智者千虑 困于心，横于虑，而后作 

50 论 说 议论,述说 学说,观点,论断 判定,评定  

先帝在时,每与臣论此事 众服为确论 宜付有司论其刑赏 

51 漫 满,弥漫 模糊，不可辨认 随意 

亭东自足下皆云漫 其远古刻尽漫失 心眼既不专一，却只慢浪诵读 

52灭 暗,看不见 灭亡,消失 熄灭  
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斗折蛇行,明灭可见 且秦灭韩亡魏  

53 名 名称,名字 名声，名望 有名气,著名  

则题名其上 山不在高,有仙则名 名之者谁 何忧令名不彰邪 

54 明 明亮,光明 明媚 照亮 明智,贤明 

斗折蛇行,明灭可见 苍山负雪,明烛天南 恐托付不效,以伤先帝之明 

 

 

越明年，政通人和，百废俱兴 春和景明 

55 命 命令，号令 指派,差遣，吩咐 使命 教导，告诫 规律 

太医以王命聚之命 命夸娥氏二子负二山 受命以来,夙夜忧叹 

夫子何命焉为 五十而知天命 

56 谋 谘询,谋议,考虑 商量,谋划,出主意  

陛下亦宜自谋 肉食者鄙,未能远谋 聚室而谋曰 

57 难 不容易,困难 (nán)灾难,祸殃 反驳，诘问 

余幼好书,家贫难致 夫大国,难测也 奉命於危难之间 

58 平 平坦,无凹凸 削平,铲平 平常 公平，公正 

土地平旷,屋舍俨然 何苦而不平 以昭陛下平明之理 

以昭陛下平明之理 

59 戚 悲伤,忧伤 蒋氏大戚,汪然出涕曰 

60 奇 奇特,特别 (jī)零数,余数 

明有奇巧人曰王叔远 舟首尾长约八分有奇 

61 强 壮健,强盛,强大 勉强(qiǎng)  

少年强则国强 非夫人之物而强假焉 

62 清 凄清,冷清 清爽 

以其境过清,不可久居 清风徐来,水波不兴 

63 请 请求,请允许(我)  

可以一战,战则请从 介胄之士不拜,请以军礼见 臣请缚一人，过王而行 

64 穷 穷尽,完结 (走)完  
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复前行,欲穷其林 四时之景不同，而乐也无穷也 

65 秋 日子,时期 

此诚危急存亡之秋也  

66 求 寻找,寻求 要求,谋求 探求，探索 

求二石兽于水中 不求闻达于诸侯 予尝求古仁人之心  

67 取 拿 索取 获得,招致，开出 选取，采用  

乃取一葫芦置于地 必虑人逼取 伐竹取道,下见小潭 吾售之，人取之 

68 去 离开 损失,失去 除去 花掉 距离 

 

 

乃记之而去 去死肌,杀三虫 今日存,明日去 睨之，久而不去 西蜀之去南海 

69 全 完整 保全 

全石以为底 苟全性命於乱世 

70 任 责任,职责 任用,委任 

则攸之,禕,允之任也 受任于败军之际 故天将降大任于是人也  

 

71 容 容貌,神情 其人视端容寂 

72 入 进入,与"出"相对 交纳,进献 收入,收进 

便舍船,从口入 募有能捕之者,当其租入 

殚其地之出,竭其庐之入 草色入帘青 乃入见 

73 塞 ①(sāi)充满,塞满 ②(s�)阻塞,堵塞 

汗牛塞屋,富贵家之书 以塞忠谏之路也 

74 上 位置在高处的,上面 登上,升上,向上 

日光下彻,影布石上 日上,正赤如丹 

75 少 数量少,不多 (shào)年幼,年轻 削弱，减少 

少杂树,多松 而少时之岁月为可惜也 少时，一狼径去 

76 舍 放弃,离开 (sh�)房屋,住宅 

便舍船,从口入 土地平旷,屋舍俨然 

                                                 8 / 26



范文网 www.wtabcd.cn/fanwen/
致力于莘莘学子，成长之路！

77 身 自己,身体,生命 

忠志之士忘身於外者 饿其体肤,空乏其身 

78 生 草木生长,长出 使��活 生活,生计 对读书人的称呼 

多松,生石罅 君将哀而生之乎 而相邻之生日蹙 生固幸而遇予乎  

79 胜 超过,胜过 经得住,能承担 优美的 胜利 尽 

少年胜于欧洲,则国胜於欧洲 臣不胜受恩感激 驴不胜怒，蹄之 

80 师 军队 老师，师傅 

十年春,齐师伐我 温故而知新，可以为师矣 

81 实 诚实,真实 实际，事实 果实，种子 装满，填塞 

此皆良实,志虑忠纯 叶徒相似，其实味不同 实冀三横唯余其一 

82 食 吃 食物 (sì)同"饲",给吃,供养 

 

 

退而甘食其土之有 衣食所安,弗敢专也 谨食之,时而献焉 

83使 命令,派遣 出使 致使,让 假使 

桓侯故使人问之 安陵君因使唐雎使于秦 不宜偏私,使内外异法也 

为一说,使与书俱  

84 属 类,类属 同"嘱",嘱托  

神情与苏黄不属 有良田美池桑竹之属 属予作文以记之 忠之属也  

85说 说,讲,告诉 (yu�)同"悦",喜悦,高兴 劝说 古代的一种文体 

诣太守,说如此 秦王不说 为一说,使与书俱 或说处杀虎斩蛟 

86 素 白色的 朴素，不加装饰 向来，一向 

素蟫灰丝时蒙卷轴 黄生借书说 吴广素爱人，士卒多为用者  

87 通 达,到达 通过,畅通 

指通豫南,达於汉阴 然则北通巫峡,南极潇湘 初极狭,才通人  

88 痛 悲痛 未尝不叹息痛恨於桓,灵也 

89 亡 灭亡,消亡 灭亡 逃亡 

此诚危急存亡之秋也 且秦灭韩亡魏 亡羊补牢  
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90 望 远看 对著 

吾视其辙乱,望其旗靡 启窗而观,雕栏相望焉 

91 为 做,作(雕刻)(写) 任,担任,充当 变成,成为 当作,作为,认为 是 

向吾不为斯役 为宫室,器皿,人物 为一说,使与书俱 

是以众议举宠为督 为坻,为屿,为嵁,为岩 非独书为然,天下物皆然 

92 徙 迁移 非死则徙尔 

93 鲜 鲜艳，鲜明 少 味美 

芳草鲜美,落英缤纷 陶后鲜有闻  

94 向 以前,原来 对着 

向吾不为斯役 便扶向路,处处志之 狼不敢前，耽耽相向  

95 效 见效,奏效,有成效 任务,重任 模仿，效法  

不效则治臣之罪 愿陛下托臣以讨贼兴复之效 王效其作为 

96 信 言语真实,诚实 信用,守信用 相信,信任 

牺牲玉帛,弗敢加也,必以信 小信未孚,神弗福也 今以蒋氏观之,犹信 

 

 

愿陛下亲之信之 

97 兴 起,兴起 兴盛,复兴 

清风徐来,水波不兴 兴复汉室,还於旧都 

98 行 行走 做,实行,从事 品行 (háng)(军队)行列 

缘溪行,忘路之远近 斗折蛇行,明灭可见 悉以咨之,然后施行 

行拂乱其所为 将军向宠,性行淑均 

99 形 形体,身体 形状 表露,表现(出来) 

无案牍之劳形 日星隐耀,山岳潜形 

罔不因势象形 不与,归而形诸梦 

100 修 整治,修理,修建 长 学习，提高修养 

并云欲自修改而年已蹉跎 乃重修岳阳楼 盖简桃核修狭者为之 

101 徐 缓慢,缓缓 清风徐来,水波不兴 徐以勺酌油沥之 
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102 许 同意,答应,允许 表约数,上下,光景 

遂许先帝以驱驰 潭中鱼可百许头 

103 寻 找寻,寻求 顷刻,不久 

寻向所志,遂迷 未果,寻病终 

104 业 事业,功业 职业 从事，做 已经 

先帝创业未半而中道崩殂 武陵人捕鱼为业 若业为吾所有 吾业是有年矣 

105 遗 遗留 (w�i)给予,赠送 

以光先帝遗德 是以先帝简拔以遗陛下 

106 异 不同 奇特的,与众不同的 其他的,别的 诧异，感到奇怪 

陟罚臧否,不宜异同 极天云一线异色 曰"姑俟异日观"云尔 渔人甚异之 

107 易 变换 换,交换 容易 

寒暑易节,始一反焉 寡人欲以五百里之地易安陵 

108 诣 往,到��去(见) 诣太守,说如此 

桃花源记 

109 益 增多,增加 益处,好处,得益 更，更加 逐渐，渐渐地 

至于斟酌损益,进尽忠言 必能裨补阙漏,有所广益 

所以动心忍性，曾益其所不能 益习其声 

 

 

110 阴 山之北,水之南 阴影，树阴 阴冷 

其阴,济水东流 佳木秀而繁阴 阴风怒号 

111应 理睬,回应 答应,回答 

桓侯不应 河曲智叟亡以应 

112 盈 满 充足,增长 

而计其长曾不盈寸 彼竭我盈,故克之 

113游 游水,在水中浮行 出游,游览，游学 

皆若空游无所依 似与游者相乐 孔子东游 

114 余 我,我的 遗留,剩下(的) 其他,此外 整数后表不定余数 
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余幼好书,家贫难致 以残年余力,曾不能毁山之一毛 

余人各复延至其家 其级七千有余 

115 语 说话,谈论 告诉 右手指卷,如有所语  

116 喻 譬喻,比喻 不宜妄自菲薄,隐喻失义 

117 缘 沿著 缘溪行,忘路之远近 缘木求鱼 

118 远 遥远,空间距离大 久远,指时间漫长 深奥,深远 不接近,疏远 

俶尔远逝,往来翕忽 其远古刻尽漫失 肉食者鄙,未能远谋 亲贤臣,远小人 

119 阅 看,观览 经过,经历 

苏,黄共阅一手卷 阅十余岁,僧募金重修 

120 责 责备,责罚 则责攸之,禕,允等之慢 

121 章 印章 花纹 

又用篆章一 黑质而白章 

122知 知道,懂得 通“智”，智慧 

乃不知有汉,无论魏晋 知幸与不幸,则其读书也必专 孰为汝多知乎 

123 止 停止,停留 阻止,劝阻 只，只是，仅仅 

又一大儿醒,絮絮不止 后狼止而前狼又至 河曲智叟笑而止之曰 技止此耳 

124 治 惩治,治罪 不效则治臣之罪 

出师表 

125 致 取得,得到 招引 招致 

余幼好书,家贫难致 以声致人 

 

 

126 众 众人 多,众多 普遍的，一般的 

是以众议举宠为督 牡丹之爱,宜乎众矣 泯然众人矣 

127 专 专一,专心 独有,独占 

然后叹借者之用心专 衣食所安,弗敢专也 

128 走 跑,疾行 奔向，趋向 

永之人争奔走焉 堕地乃走  
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129 足 脚 足够,充足,满足 值得,配 

东坡现右足,鲁直现左足 今南方已定,兵甲已足 

是故学然后知不足,教然后知困 不足为外人道也 

130作 起来,振作,兴起 发出,表现出 制作,写作 劳作,劳动 做,充任 

一鼓作气,再而衰,三而竭 干将发硎,有作其芒 

设酒杀鸡作食 属予作文以记之 其中往来种作 若有作奸犯科及为忠善者 

131 坐 坐，座位 与子颍坐日观亭 满座寂然,无敢哗者 

132 卑鄙 地位低下,见识鄙陋 先帝不以臣卑鄙 

133 布衣 平民,百姓 臣本布衣,躬耕於南阳 

134 动摇 摇荡 下有红光动摇承之  

135 菲薄 轻视,小看 不宜妄自菲薄,隐喻失义 

136 感激 感动激奋 臣不胜受恩感激  

137 间隔 断绝往来 遂与外人间隔  

138 交通 彼此相通 阡陌交通,鸡犬相闻 

139 绝境 与人世隔绝的地方 率妻子邑人来此绝境 

140 开张 扩大 诚宜开张圣听  

141 平方 平坦方正 石苍黑色,多平方,少圜  

142 妻子 妻和子 率妻子邑人来此绝境  

143 阡陌 田间小路 阡陌交通,鸡犬相闻  

144 驱驰 奔走效劳 遂许先帝以驱驰 

145 痛恨 痛心惋惜 未尝不叹息痛恨於桓,灵也  

146 问津 问路,探访,访求 后遂无问津者  

147 无论 不要说,更不用说 乃不知有汉,无论魏晋  

 

 

148 牺牲 指猪,牛,羊等祭品 牺牲玉帛,弗敢加也 

 

149 鲜美 鲜艳美丽 芳草鲜美,落英缤纷 
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150 祖父 祖父和父亲 其他祖父积,子孙弃者无论焉  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1比 并列,靠近 比较,相比 及，等到 

其两膝相比者（ ） 比吾相邻之死则已后矣（ ）比其反也，则冻馁其妻子（2鄙 鄙陋,目光短浅 边疆，边远的地方 

肉食者鄙,未能远谋（ ） 蜀之鄙有二僧（ ） 

3 兵 兵器,武器 兵士 军队 

今南方已定,兵甲已足（ ） 一老河兵闻之（ ）  

4 病 疾病,生病 疲劳,困苦不堪 辱，耻辱 毛病，缺点 

未果,寻病终（ ）向吾不为斯役,则久已病矣（ ） 

寡人反取病焉（ ） 

5察 观察 识别 明察,细究  

小大之狱,虽不能察,必以情（ ） 以咨诹善道,察纳雅言（ ） 

而以察吾柑（ ） 

6 彻 穿透，贯通 日光下彻,影布石上（ ）  

7 乘 坐,驾(战车) 趁著,引申为"冒著" 量词sheng  

公与之乘（ ） 自京师乘风雪,历齐河,长清（ ）车六七百乘（ ）8从 跟从,跟随 顺从,听从 

 

  ） 
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可以一战.战则请从（ ）小惠未徧,民弗从也（ ） 

从先人还家（ ）一狼仍从（ ）从小丘西行百二十步（ ） 

9 当 对著,面对 在,正在 占著,把著 应当 (dàng)相抵,当作 

僻不当道者,皆不及往（ ）当其南北分者,古长城者（ ） 

当奖率三军,北定中原（ ）募有能捕之者,当其租入（ ） 

10道 路,途 思想,道理,主张 道义 说,谈论  

先帝创业未半而中道崩殂（ ）以咨诹善道,察纳雅言（ ）  

不足为外人道也（ ） 伐无道，诛暴秦（ ） 

11 得 得到,获得,找到， 领会 收获，心得 能够,可以  

然得而腊之以为饵（ ） 或得日或否,绛皓驳色（ ） 

以俟夫观人风者得焉（ ） 林尽水源,便得一山（ ）吾不得而见之矣（ ）12 定 安定,稳定 平定  

今南方已定,兵甲已足（ ） 当奖率三军,北定中原（ ） 

13伐 砍伐 进攻,征伐 

伐竹取道,下见小潭（ ）十年春,齐师伐我（ ） 

14 犯 侵犯 触犯,冒犯 冒著 

至於亚夫,可得而犯耶（ ）若有作奸犯科及为忠善者（ ） 

盖一岁之犯死者二焉（ ）  

15 方 方形 方圆,周围 地域,区域 

石苍黑色,多平方,少圜（ ）太行,王屋二山,方七百里（ ） 

今南方已定,兵甲已足（ ） 

16奉 承受,接受 奉命於危难之间（ ） 

17负 背,以背载物 辜负 

苍山负雪,明烛天南（ ）命夸娥氏二子负二山（ ）师略施小技，此来为不负也（  

18 赋 征收,敛取 赋税 一种文体 

岁赋其二（ ） 未若复吾赋不幸之甚也（ ）  

19覆 覆盖 颠覆,灭亡 中轩敞者为舱,篛篷覆之（ ）后值倾覆（  

20更 更换,轮换 又，另，还  
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更若役,复若赋,则何如（ ）更有小说家言，各种传奇恶曲（ ） 

  

 

） 

 

） 

 

21故 缘故,原因 故意,特意 所以，因此 旧的，原来 

既克,公问其故（ ）桓侯故使人问之（ ）而两狼之并驱如故（ ）故克之（ ） 

22 顾 看望,拜访 回头看，看见，环顾  

三顾臣於草庐之中（ ） 顾野有麦场（ ）王顾左右而言他（ ） 

23 观 看,观赏 观察,考察 景物，景象 

启窗而观,雕栏相望焉（ ）曰"姑俟异日观"云尔（ ）以俟夫观人风者得焉（ ）此则岳阳楼之大观也（
）由此观之，王之蔽甚矣（ ） 

25 归 返回,归来 归还 归属，归依 

归而形诸梦（ ）而其归书也必速（ ）微斯人，吾谁与归？（ ） 

25 好 喜欢,爱好 

余幼好书,家贫难致（ ）医之好治不病以为功（ ）有好事者船载以入（ ） 

26号 大叫,呼啸 大声哭 命令，号令 称号，取名号 

阴风怒号,（ ）号呼而转徙,饥渴而顿踣（ ）故自号曰醉翁也（ ） 

27 还 返回 同"旋",回转,掉转 交还，归还 

便要还家,设酒杀鸡作食（ ）扁鹊望桓侯而还（ ）走 

28 惠 恩惠,给人以好处 小惠未徧,民弗从也（ ） 

29 及 赶得上 至,到 趁著,等到��时 如，比得上 和，以及  

僻不当道者,皆不及往（ ）及郡下,诣太守（ ）及既上,苍山负雪,明烛天南（ ）君美甚，徐公何能及君也（
）各种传奇恶曲，及打油诗词（ ） 

30 极 极点,尽头 到极点（直达） 很，非常 

极天云一线异色（ ）渔歌互答，此乐何极（ ）初极狭，才通人（ ） 

31 计 计算,计量 统计,汇总 谋划，盘算 计谋，策略，诡计 
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而计其长曾不赢寸（ ）则汉室之隆,可计日而待也 通计一舟,为人五（ ）卒见使于一鼠，堕此虫之计中（
）虎因喜，计之曰（ ） 

32 加 超过,虚夸,以少报多 牺牲玉帛,弗敢加也,必以信（ ） 

33假 借,借来 假装 

非夫人之物而强假焉（ ）乃悟前狼假寐（ ） 

34间 间隙,中间,期间 隔开,间断 参与 间或，偶尔 

受任於败军之际,奉命於危难之间 王梦见一儿,眉间广尺 

遂与外人间隔（ ）肉食者谋之,又何间焉（ ）数月之后，时时而间进（ ） 

 

 

35 简 挑选,选择 盖简桃核修狭者为之（ ）是以先帝简拔以遗陛下（ ） 

36 见 看见 往见,拜见,参见 表被动，通“现”，出现 

下见小潭,水尤清洌（ ）扁鹊见蔡桓公（ ）卒见使于一鼠（ ）读书千遍，其义自见（ ） 

37 节 气节 此悉贞良死节之臣（ ） 

38 竭 竭尽,尽力做某事 枯竭,完 

殚其地之出,竭其庐之入 彼竭我盈,故克之（ ） 

39 尽 完,没有了 (过完) (毫无保留) 全，全部，都 

林尽水源,便得一山（ ） 以尽吾齿 至於斟酌损益,进尽忠言（ ）尽信书，不如无书（ ） 

40 进 先前,前进,上进 进献,献上 到朝廷做官 

惟希望也故进取（ ）至於斟酌损益,进尽忠言（ ）是进亦忧，退亦忧少年（ ） 

 

41 居 居住 处于，处在 停留 在时间词前,过了 

自吾氏三世居是乡( )佛印居右,鲁直居左( )居十日,扁鹊复见( )不可久居( ) 

42 举 提拔,举荐 全 抬起，举起 兴起，发动 

是以众议举宠为督( )使举国之少年而果为少年也( )举烛而索，中有死鼠 今亡亦死，举大计亦死( ) 

43 具 具备,具有 全部 器械，用具 才能，才干 

罔不因势象形,各具情态( )此人一一为具言所闻( )仲永生五年，未尝识书具( )恍恍乎干城之具也( ) 

44 聚 征集 太医以王命聚之( ) 
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45苦 愁苦,被某事某物所苦 何苦而不平( ) 

46 类 类似,相像 类推，类比 

今黄生贫类予,其借书亦类予( )佛印绝类弥勒( )义不杀少而杀众，不可谓知类( ) 

47 良 精良,美好 贤善,贤良 

有良田美池桑竹之属( )此皆良实,志虑忠纯( ) 

48 临 面对,对着 靠近 正当,将要 来到，至 

今当远离,临表涕零,不知所言( )把酒临风,其喜洋洋者矣( )沧州南一寺临河干( ) 故临崩寄臣以大事也( )临溪而渔( ) 

 

 

49 虑 思想,心思 顾虑,担心 考虑 

必虑人逼取,而惴惴焉摩玩之不已( )智者千虑( )困于心，横于虑，而后作( ) 

50 论 说 议论,述说 学说,观点,论断 判定,评定  

先帝在时,每与臣论此事( )众服为确论( )宜付有司论其刑赏( ) 

51 漫 满,弥漫 模糊，不可辨认 随意 

亭东自足下皆云漫( )其远古刻尽漫失( )心眼既不专一，却只慢浪诵读( ) 

52灭 暗,看不见 灭亡,消失 熄灭  

斗折蛇行,明灭可见( )且秦灭韩亡魏( )  

53 名 名称,名字 名声，名望 有名气,著名 命名 

则题名其上( )山不在高,有仙则名( )名之者谁( )何忧令名不彰邪( ) 

54 明 明亮,光明 明媚 照亮 明智,贤明 

斗折蛇行,明灭可见( )苍山负雪,明烛天南( )恐托付不效,以伤先帝之明( )越明年，政通人和，百废俱兴( )春和景明(
) 

55 命 命令，号令 指派,差遣，吩咐 使命 教导，告诫 规律 

太医以王命聚之( )命夸娥氏二子负二山( )受命以来,夙夜忧叹( )夫子何命焉为( )五十而知天命( ) 

56 谋 谘询,谋议,考虑 商量,谋划,出主意  

陛下亦宜自谋( )肉食者鄙,未能远谋( )聚室而谋曰( ) 

57 难 不容易,困难 (nán)灾难,祸殃 反驳，诘问 

余幼好书,家贫难致( )夫大国,难测也( )奉命於危难之间( ) 
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58 平 平坦,无凹凸 削平,铲平 平常 公平，公正 

土地平旷,屋舍俨然( )何苦而不平( )以昭陛下平明之理( ) 

59 戚 悲伤,忧伤 蒋氏大戚,汪然出涕曰( ) 

60 奇 奇特，奇特,特别 (jī)零数,余数 

明有奇巧人曰王叔远( )舟首尾长约八分有奇( ) 

 

 

61 强 壮健,强盛,强大 勉强(qiǎng)  

少年强则国强（ ） 非夫人之物而强假焉（ ） 

62 清 凄清,冷清 清爽 

 

 

以其境过清,不可久居（ ）清风徐来,水波不兴（ ） 

63 请 请求,请允许(我)  

可以一战,战则请从（ ）介胄之士不拜,请以军礼见 臣请缚一人，过王而行（ ） 

64 穷 穷尽,完结 (走)完 

复前行,欲穷其林（ ）四时之景不同，而乐也无穷也（ ） 

65 秋 日子,时期 此诚危急存亡之秋也 （ ） 

66 求 寻找,寻求 要求,谋求 探求，探索 

求二石兽于水中（ ）不求闻达于诸侯（ ）予尝求古仁人之心（ ）67 取 拿 索取 获得,招致，开出 选取，采用  

乃取一葫芦置于地（ ）必虑人逼取（ ）伐竹取道,下见小潭（ ） 

吾售之，人取之（ ） 

68 去 离开 损失,失去 除去 花掉 距离 

乃记之而去（ ）去死肌,杀三虫（ ）今日存,明日去（ ） 

睨之，久而不去（ ）西蜀之去南海（ ） 

69 全 完整 保全 全石以为底（ ）苟全性命於乱世（ ） 

70 任 责任,职责 任用,委任 

则攸之,禕,允之任也（ ）受任于败军之际（ ）故天将降大任于是人也（  
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71 容 容貌,神情 其人视端容寂（ ） 

72 入 进入,与"出"相对 交纳,进献 收入,收进 

便舍船,从口入（ ）募有能捕之者,当其租入（ ）殚其地之出,竭其庐之入 （  

草色入帘青（ ）乃入见（ ） 

73 塞 ①(sāi)充满,塞满 ②(s�)阻塞,堵塞 

汗牛塞屋,富贵家之书（ ）以塞忠谏之路也（ ） 

74 上 位置在高处的,上面 登上,升上,向上 

日光下彻,影布石上（ ）日上,正赤如丹（ ） 

75 少 数量少,不多 (shào)年幼,年轻 削弱，减少 

少杂树,多松（ ）而少时之岁月为可惜也（ ）少时，一狼径去（ ）76 舍 放弃,离开 (sh�)房屋,住宅 

便舍船,从口入（ ）土地平旷,屋舍俨然（ ） 

77 身 自己,身体,生命 

 

） 

） 

  

 

 

忠志之士忘身於外者（ ）饿其体肤,空乏其身（ ） 

78 生 草木生长,长出 使��活 生活,生计 对读书人的称呼 

多松,生石罅（ ）君将哀而生之乎（ ）而相邻之生日蹙（ ） 

生固幸而遇予乎（ ）  

79 胜 超过,胜过 经得住,能承担 优美的 胜利 尽 

少年胜于欧洲,则国胜於欧洲（ ）臣不胜受恩感激（ ）驴不胜怒，蹄之（ ） 

80 师 军队 老师，师傅 

十年春,齐师伐我（ ）温故而知新，可以为师矣（ ） 
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81 实 诚实,真实 实际，事实 果实，种子 装满，填塞 

此皆良实,志虑忠纯（ ） 叶徒相似，其实味不同（ ） 实冀三横唯余其一（  

82 食 吃 食物 (sì)同"饲",给吃,供养 

退而甘食其土之有（ ）衣食所安,弗敢专也（ ）谨食之,时而献焉（ ）83使 命令,派遣 出使 致使,让 假使 

桓侯故使人问之（ ）安陵君因使唐雎使于秦（ ）不宜偏私,使内外异法也（  

为一说,使与书俱（ ） 

84 属 类,类属 同"嘱",嘱托  

神情与苏黄不属（ ）有良田美池桑竹之属（ ） 属予作文以记之（ ）忠之属也（  

85说 说,讲,告诉 (yu�)同"悦",喜悦,高兴 劝说 古代的一种文体 

诣太守,说如此（ ）秦王不说（ ）为一说,使与书俱（ ）或说处杀虎斩蛟（  

86 素 白色的 朴素，不加装饰 向来，一向 

素蟫灰丝时蒙卷轴（ ）吴广素爱人，士卒多为用者（ ） 

87 通 达,到达 通过,畅通 

指通豫南,达於汉阴（ ）然则北通巫峡,南极潇湘（ ）初极狭,才通人（  

88 痛 悲痛 未尝不叹息痛恨於桓,灵也（ ） 

89 亡 灭亡,消亡 灭亡 逃亡 

此诚危急存亡之秋也（ ）且秦灭韩亡魏（ ）亡羊补牢（ ）  

90 望 远看 对著 

吾视其辙乱,望其旗靡（ ）启窗而观,雕栏相望焉（ ） 

 

） 

）） 

） 

 

 

）

 

91 为 做,作(雕刻)(写) 任,担任,充当 变成,成为 当作,作为,认为 是 
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向吾不为斯役（ ）为宫室,器皿,人物（ ）为一说,使与书俱（ ） 

是以众议举宠为督（ ）为坻,为屿,为嵁,为岩（ ）非独书为然,天下物皆然（ ） 

92 徙 迁移 非死则徙尔 

93 鲜 鲜艳，鲜明 少 味美 

芳草鲜美,落英缤纷（ ）陶后鲜有闻 （ ） 

94 向 以前,原来 对着 

向吾不为斯役（ ）便扶向路,处处志之（ ）狼不敢前，耽耽相向（ ） 

95 效 见效,奏效,有成效 任务,重任 模仿，效法  

不效则治臣之罪（ ）愿陛下托臣以讨贼兴复之效（ ）王效其作为（ ） 

96 信 言语真实,诚实 信用,守信用 相信,信任 

牺牲玉帛,弗敢加也,必以信（ ）小信未孚,神弗福也（ ）今以蒋氏观之,犹信（ ）愿陛下亲之信之（ ） 

97 兴 起,兴起 兴盛,复兴 

清风徐来,水波不兴（ ）兴复汉室,还於旧都（ ） 

98 行 行走 做,实行,从事 品行 (háng)(军队)行列 

缘溪行,忘路之远近（ ）斗折蛇行,明灭可见（ ）悉以咨之,然后施行（ ） 

行拂乱其所为（ ）将军向宠,性行淑均（ ） 

99 形 形体,身体 形状 表露,表现(出来) 

无案牍之劳形（ ）日星隐耀,山岳潜形（ ） 

罔不因势象形（ ）不与,归而形诸梦（ ） 

100 修 整治,修理,修建 长 学习，提高修养 

并云欲自修改而年已蹉跎（ ）乃重修岳阳楼（ ）盖简桃核修狭者为之（ ） 

101 徐 缓慢,缓缓 清风徐来,水波不兴( )徐以勺酌油沥之( ) 

102 许 同意,答应,允许 表约数,上下,光景 

遂许先帝以驱驰( )潭中鱼可百许头( ) 

103 寻 找寻,寻求 顷刻,不久 

寻向所志,遂迷( ) 未果,寻病终( ) 

104 业 事业,功业 职业 从事，做 已经 

先帝创业未半而中道崩殂( )武陵人捕鱼为业( )若业为吾所有( )吾业是有年矣( ) 
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105 遗 遗留 (w�i)给予,赠送 

以光先帝遗德( )是以先帝简拔以遗陛下( ) 

106 异 不同 奇特的,与众不同的 其他的,别的 诧异，感到奇怪 

陟罚臧否,不宜异同( )极天云一线异色( )曰"姑俟异日观"云尔( ) 渔人甚异之( ) 

107 易 变换 换,交换 容易 

寒暑易节,始一反焉( )寡人欲以五百里之地易安陵( ) 

108 诣 往,到��去(见) 诣太守,说如此( ) 

109 益 增多,增加 益处,好处,得益 更，更加 逐渐，渐渐地 

至于斟酌损益,进尽忠言( )必能裨补阙漏,有所广益( )所以动心忍性，曾益其所不能( )益习其声( ) 

110 阴 山之北,水之南 阴影，树阴 阴冷 

其阴,济水东流( )佳木秀而繁阴( )阴风怒号( ) 

111应 理睬,回应 答应,回答 

桓侯不应( )河曲智叟亡以应( ) 

112 盈 满 充足,增长 

而计其长曾不盈寸( )彼竭我盈,故克之( ) 

113游 游水,在水中浮行 出游,游览，游学 

皆若空游无所依( )似与游者相乐( )孔子东游( ) 

114 余 我,我的 遗留,剩下(的) 其他,此外 整数后表不定余数 

余幼好书,家贫难致( ) 以残年余力,曾不能毁山之一毛( ) 

余人各复延至其家( )其级七千有余( ) 

115 语 说话,谈论 告诉 右手指卷,如有所语( )  

116 喻 譬喻,比喻 不宜妄自菲薄,隐喻失义( ) 

117 缘 沿著 缘溪行,忘路之远近( ) 缘木求鱼( ) 

118 远 遥远,空间距离大 久远,指时间漫长 深奥,深远 不接近,疏远 

俶尔远逝,往来翕忽( )其远古刻尽漫失( )肉食者鄙,未能远谋( )亲贤臣,远小人( ) 

119 阅 看,观览 经过,经历 
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苏,黄共阅一手卷( )阅十余岁,僧募金重修( ) 

 

 

120 责 责备,责罚 则责攸之,禕,允等之慢( ) 

 

121 章 印章 花纹 

又用篆章一( )黑质而白章( ) 

122知 知道,懂得 通“智”，智慧 

乃不知有汉,无论魏晋( )知幸与不幸,则其读书也必专( ) 孰为汝多知乎( ) 

123 止 停止,停留 阻止,劝阻 只，只是，仅仅 

又一大儿醒,絮絮不止( )后狼止而前狼又至( ) 

河曲智叟笑而止之曰( )技止此耳( ) 

124 治 惩治,治罪 不效则治臣之罪( ) 

125 致 取得,得到 招引 招致 

余幼好书,家贫难致 以声致人( ) 

126 众 众人 多,众多 普遍的，一般的 

是以众议举宠为督( )牡丹之爱,宜乎众矣 泯然众人矣( ) 

127 专 专一,专心 独有,独占 

然后叹借者之用心专( )衣食所安,弗敢专也( ) 

128 走 跑,疾行 奔向，趋向 

永之人争奔走焉( )堕地乃走( ) 

129 足 脚 足够,充足,满足 值得,配 

东坡现右足,鲁直现左足( )今南方已定,兵甲已足( ) 

是故学然后知不足,教然后知困( )不足为外人道也( ) 

130作 起来,振作,兴起 发出,表现出 制作,写作 劳作,劳动 做,充任 

一鼓作气,再而衰,三而竭( )干将发硎,有作其芒( )设酒杀鸡作食( ) 

属予作文以记之( )其中往来种作( )若有作奸犯科及为忠善者( ) 

131 坐 坐，座位 与子颍坐日观亭( )满座寂然,无敢哗者( ) 
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132 卑鄙 地位低下,见识鄙陋 先帝不以臣卑鄙( ) 

133 布衣 平民,百姓 臣本布衣,躬耕於南阳( ) 

134 动摇 摇荡 下有红光动摇承之( )  

135 菲薄 轻视,小看 不宜妄自菲薄,隐喻失义( ) 

136 感激 感动激奋 臣不胜受恩感激 ( ) 

 

 

137 间隔 断绝往来 遂与外人间隔 ( ) 

138 交通 彼此相通 阡陌交通,鸡犬相闻( ) 

139 绝境 与人世隔绝的地方 率妻子邑人来此绝境( ) 

140 开张 扩大 诚宜开张圣听 ( ) 

141 平方 平坦方正 石苍黑色,多平方,少圜 ( ) 

142 妻子 妻和子 率妻子邑人来此绝境( ) 

143 阡陌144 驱驰145 痛恨146 问津147 无论148 牺牲 

149 鲜美150 祖父 

 

 

田间小路 阡陌交通,鸡犬相闻( ) 

奔走效劳 遂许先帝以驱驰( ) 

痛心惋惜 未尝不叹息痛恨於桓,灵也( )  

问路,探访,访求 后遂无问津者( ) 

不要说,更不用说 乃不知有汉,无论魏晋( ) 

指猪,牛,羊等祭品 牺牲玉帛,弗敢加也( ) 

鲜艳美丽 芳草鲜美,落英缤纷( ) 

祖父和父亲 其他祖父积,子孙弃者无论焉( )  
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